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INSTITUCION EDUCATIVA POLICARPA SALAVARRIETA

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS MENSUALES ANO 2025

MES DE ABRIL:

La suscrita, Rectora Giovanna Peflia Millan, y el Contador Publico Johanna
Victoria Gutiérrez Triana, certifican que la Institucién Educativa Policarpa
Salavarrieta en virtud de la Resolucién 533 de 2015, aplica el nuevo marco
normativo, incorporado como parte integral del Régimen de Contabilidad
Plblica, para entidades de Gobierno, el cual esta conformado por el Marco
Conceptual para la Preparacion y Presentacién de Informacion Financiera; las
Normas para el Reconocimiento, Medicion, Revelacion y Presentacion de los
Hechos Econdmicos; los Procedimientos Contables; las Guias de Aplicacion;
El Catadlogo General de Cuentas y la Doctrina Contable Publica.

Teniendo en cuenta la resolucion 182 del 19 de mayo de 2017 de la Contaduria
General de la Nacion, por la cual se incorpora en los procedimientos
transversales del régimen de contabilidad publica, el procedimiento para la
preparacion y publicacion de los informes financieros y contables mensuales,
la cual indica: "las notas a los informes financieros y contables mensuales se
presentaran cuando, durante el correspondiente mes, surjan hechos
econdmicos que no sean recurrentes y que tengan un efecto material en la
estructura financiera de la entidad; en algunas circunstancias sera necesario
que se revele en forma detallada las partidas mas representativas que
afectaron los informes financieros y contables del mes. Las notas a los estados
financieros y contables mensuales no son las exigidas por los marcos
normativos para la preparacion y presentacion de la informacion financiera de
proposito general”

De acuerdo con la Resolucion 441 de Diciembre 26 de 2019 por la cual se
incorpora a la Resolucion No.706 de 2016 la Plantilla para el reporte uniforme
de las notas a la Contaduria General de la Nacioén y la disponibilidad de Anexos
de apoyo para su preparacion. Las plantillas que aplican para la instituciéon
educativa son las siguientes:
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Nota N_5 Efectivo y Equivalentes al Efectivo
Nota N_7 Cuentas por cobrar

Nota N_10 Propiedad Planta y Equipo
Nota N_14 Activos intangibles

Nota N_21 Cuentas por pagar

Nota N_24 - Otros pasivos

Nota N_27 Patrimonio

Nota N_28 — Ingresos

Nota N_29 - Gastos

AN NI N N N N N SN

Por lo anterior y teniendo en cuenta la Resolucion 441 de diciembre 26 de 2019
expedida por la CGN y la circular No 056 de mayo 11 de 2020 Secretaria de
Educacién Municipal de Yumbo, en el mes de abril 2025 la institucion educativa
presentd los siguientes hechos relevantes los cuales se anexan en Excel.

v" Nota N_5 Efectivo y Equivalentes al Efectivo

Al cierre del mes de abril 2025. El saldo de la cuenta es el siguiente:

CODIGO VALOR

-

EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO 104.740.872,00 44.018.403,00 60.722.469,00
l l 05 Db Caja 0,00
1.1.06 Db Cuenta Unica nacional 0,00
1.1.07 Db Reservas internacionales 0,00
1.1.10 Db Dep6sitos en instituciones financieras 104.740.872,00 44.018.403,00 60.722.469,00
1.1.20 Db  |Fondos en transito 0,00
1.1.32 Db Efectivo de uso restringido 0,00
1.1.33 Db Equivalentes al efectivo 0,00
1.1.40 Db |Cuenta Unica sistema general de regalias 0,00

v" Nota N_7 Cuentas por cobrar

Al cierre del mes de abril 2025. El saldo de la cuenta 13 esta en ceros.
v" Nota N_10 Propiedad Planta y Equipo

Los saldos de la propiedad planta y equipo a marzo 2025 son:
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CODIGO VALOR

comelo T v | m o

PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO 98.965.230,00 50.008.638,31 48.956.591,69
1.6.05 Db Terrenos 0,00
1.6.10 Db |Semovientes y plantas 0,00
1.6.12 Db |Plantas productoras 0,00
1.6.15 Db |Construcciones en curso 0,00
1.6.20 Db |Maquinaria, planta y equipo en montaje 0,00
1.6.25 Db |Propiedades, planta y equipo en transito 0,00
1.6.35 Db |Bienes muebles en bodega 0,00
1.6.36 Db |Propiedades, planta y equipo en mantenimiento 0,00
1.6.37 Db |Propiedades, planta y equipo no explotados 0,00
1.6.40 Db |Edificaciones 0,00
1.6.55-65-70 | Db [XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXKXX 180.308.849,00 141.406.087,31 38.902.761,69
1.6.85 Cr |Depreciacion acumulada de PPE (cr) -81.343.619,00 -91.397.449,00 10.053.830,00
1.6.95 Cr |Deterioro acumulado de PPE (cr) 0,00 0,00 0,00
1.6.85.01 Cr |Depreciacion: Edificaciones 0,00
1.6.85.02 Cr |Depreciacion: Plantas, ductos y tineles 0,00
1.6.85.03 Cr |Depreciacion: Redes, lineas y cables 0,00
1.6.85.04 Cr |Depreciacién: Maquinaria y equipo -4.938.618,00 -9.679.679,00 4.741.061,00
1.6.85.05 Cr |Depreciacién: Equipo médico y cientifico -2.179.182,00 -2.179.182,00 0,00
1.6.85.06 Cr | Depreciacion: Muebles, enseres y equipo de oficina -41.340.964,00 -41.310.726,00 -30.238,00
1.6.85.xx Cr |Depreciacion: Equipo de Computo -32.884.855,00 -38.227.862,00 5.343.007,00

Para el mes de abril la Institucion Educativa procedio a realizar la depreciacién de

los Equipos de Cémputo donados valor de la Depreciacion $2.599.626

Para el mes de febrero se revisé en el sistema ya que en el mes de enero el sistema

no genero depreciacion debido a las bajas de activos no habia activos para

depreciar, se activaron 28 computadores de donacion por las Empresas Hoyos

Tools y Alpla, que no habian sido ingresados en el sistema por falta de datos del

valor de cada portétil.

Codigo
2013010035
2013010036
2013020672
2013020673
2013020674
2013020675
2013020676
2013020677
2013020678
2013020673
2013020680
2013020681
2013020682
2013020683

Descripeidn

PORTATIL ASUS EXPERTBOOK

PORTATIL ASUS EXPERTBOOK
PORTATIL ASUS EXPERTBOOK
PORTATIL ASUS EXPERTBOOK

PORTATIL ASUS EXPERTBOOK
PORTATIL ASUS EXPERTBOOK

PORTATIL ASUS EXPERTBOOK
PORTATIL ASUS EXPERTBOOK

PORTATIL ASUS EXPERTBOOK
PORTATIL ASUS EXPERTBOOK

PORTATIL ASUS EXPERTBOOK
PORTATIL ASUS EXPERTBOOK
PORTATIL ASUS EXPERTBOOK

PORTATIL ASUS EXPERTBOOK

Serial

Contable
167001
167001
167002
167002
167002
167002
167002
167002
167002
167002
167002
167002
167002
167002

Ubicacidn
SEDE PRINCIPAL
SEDE PRINCIPAL
SEDE PRINCIPAL
SEDE PRINCIPAL
SEDE PRINCIPAL
SEDE PRINCIPAL
SEDE PRINCIPAL
SEDE PRINCIPAL
SEDE PRINCIPAL
SEDE PRINCIPAL
SEDE PRINCIPAL
SEDE PRINCIPAL
SEDE PRINCIPAL
SEDE PRINCIPAL

Depreciacion
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00

Cont. Depr.
166507
168507
168507
1668507
168507
166507
168507
168507
168507
168507
168507
168507
166507
168507



Codigo
2013010037
2013020684
2013020685
2013020686
2013020687
2013020688
2013020688
2013020690
2013020691
2013020692
2013020693
2013020694
2013020695

2013020696

Deseripcisn

PORTATIL NB ASUS VIVOBOOK GO
PORTATIL NB ASUS VIVOBOOK GO
PORTATIL NB ASUS VIVOBOOK GO
PORTATIL NB ASUS VIVOBOOK GO
PORTATIL NB ASUS VIVOBOOK GO
PORTATIL NB ASUS VIVOBOOK GO
PORTATIL NB ASUS VIVOBOOK GO
PORTATIL NB ASUS VIVOBOOK GO
PORTATIL NB ASUS VIVOBOOK GO
PORTATIL NB ASUS VIVOBOOK GO
PORTATIL NB ASUS VIVOBOOK GO
PORTATIL NB ASUS VIVOBOOK GO
PORTATIL NB ASUS VIVOBOOK GO
PORTATIL NB ASUS VIVOBOOK GO
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Serial
RTNOCVIEX155304
RTNOCVIEX156306
RTNOCVIEXIE030F
RTNOCVIEX15830A
RTNOCVIEX18030A
RTNOCVI6X173308
RTNOCVIEX1T130A

RTNOCVIEX164304
RTNOCVI6X148300
RTNOCVIGKZ0T30C
RTNOCVIEX217303
RTNOCVIEX22130F
RTNOCVIEXZTT30F

RTNOCVIEX252305

Yumbo, Jueves 21 de diciembre de 2023

Licenciada

GIOVANNA PENA MILLAN

ASUNTO: ENTREGA EQUIPAMENTO DE SALONES

En el municipio de Yumbo, en el Km 9 Via Dapa Vereda Miravalle, Sede Principal de la Institucion

Escolar POLICARPA SALABARRIETA, se entrega y recibe a entera

Contable Ubicacion Depreciacion

167001 SEDE PRINCIPAL 0.00

167002 SEDE PRINCIPAL 0.00

167002 SEDE PRINCIPAL 0.00

167002 SEDE PRINCIPAL 0.00

167002 SEDE PRINCIPAL 0.00

167002 SEDE PRINCIPAL 0.00

167002 SEDE PRINCIPAL 0.00

167002 SEDE PRINCIPAL 0.00

167002 SEDE PRINCIPAL 0.00

167002 SEDE PRINCIPAL 0.00

167002 SEDE PRINCIPAL 0.00

167002 'SEDE PRINCIPAL 0.00

167002 SEDE PRINCIPAL 0.00

167002 'SEDE PRINCIPAL 0.00
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Portatil ASUS ExpertBook 1. R8NXCV22E401358
B1402CBA-NK3090X 2. RBNXCV22E409358
Procesador IINTEL CORE 15-12385U -1.3 Gz 3. RBNXCV22£410358
Licencia Windows 11 PRO 64 BITS COD/15082 4. RBNXCV22£415350
5. RBNXCV22£41835A
6. R8NXCV22£419359
7. R8NXCV22E422357
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Para la activacion de la Licencia Microsoft 365 BUSINESS ANUAL y soporte, contactar a:

SOLUCIONES ¥ TECNOLOGIA SAS

Direccidn: CL 36AN
Telefono: 398 9985

3CN20
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E

TRESCIENTOS NOVENTA Y CUATRO PESOS

TRM $3 899,43

EQUIPOS DE COMPUTO

Yumbo, 21 Diciembre 2023

Proyecto de Inversion Social
Sr. Giovanna Pafia Millan - Rectora
LE Policarpa Salavarrieta

Km 9 via

Dando cumplimiento al Acta de reunion

Dapa. Vereda Miavalle

general reaizada el 21 de noviemixe de
e i

2023, en Ia cual ol

director ‘ejecucién por parte de Alpla Colombia
s 12 Inversidn
minima de $39.5£5.033 en fas
tom Descrpeion
PORTATIL
DE16GS (ON -1

1 32A-1PUERTO32C
OPERA

DAS - BLL
ENDELESS — SIN PUERTO RED - LECTOR DE HUELLA O SUPERIOR

LICENCIA WINDOWS 11 PRO 64 BITS COO/19062

OFFICE 365 EMPRESA KLQ-00219 (ESD) ELECTRONICA - VIRTUAL COD18078

de los equipos de.
asignada al proyecto de inversién social por el beneficio de exoneracién, Alpla Colombia Lida. hace
entrega de los siguientes elementos.

¥ e valor de la inversién

computo { Portatiles)

Cantidsd Descripeion N" DE PARTE/SKU
- ONBOZR2-

R7NOCY16X14830D / RTNOCV 16X 156304

e o eSO AN AT RTNOCY16X155308 / RTNOCV 16X15930A

14 e e 8 R7NOCV16X18030F / RTNOCV16X 164304

e | T o Tnen R7NOCV18X17130A / RTNOCV16X173308

nont g R7NOCV16X19030A / RTNOCV 16X20730C

R7NOCV16X217303 / RTNOCY 16X22130F

RTNOCV16X252305 1 RTNOGY 16X27730F

Licencla Microsoft Office 365,

WCTI

DESCUENTO
07

A
‘OTAL DE LA OPERAGION
RETEFUENTE

RETEIVA
[ —
TOTAL MENOS RETENCIONES

i Factura de

Fecha y Hora de Generacén: 1411212023 16:66:25

CL3BANICN20 Teléfono 3083885 Cali
Cotreo Electrénico facturacion@solytsc.com.co

ALPLA

-

opzex e,

e

ocaen.
p—

MATHOMTWARE TANGACICHAL 338
st

A1 oo pr
006) s4e-2208 £ 200
ooey

553008 £ 2600

0 s

OV Cammet s T e s T § s P

Cantidad

Descripcion

N DE PARTE/SKU

Microsof 365 ampresa Estandar
ESDAplicaciones Clasicas WORD - EXCEL-
POWER POINT - ONE NOTE ¥ OUTL

SKU. FaC-10853

49165168
0

Cont. Depr.
168507
168507
168507
168507
168507
168507
168507
168507
168507
168507
168507
168507
168507
168507



INSTITUCION EDUCATIVA POLICARPA SALAVARRIETA
Resolucién No. 1921 del 01 de Julio de 2008;
Aclarada por Resolucién N° 2981 de 01 de Septiembre de 2009
policarpayumbo@gmail.com
Teléfono: 522 12 66

Nota N_21 Cuentas por pagar
Los saldos de las cuentas por pagar al mes de abril 2025 son:

DESCRIPCION SALDOS A CORTE DE VIGENCIA VARIACION
CODIGO NAT CONCEPTO SALDO CTE SALDO NO |SALDO FINAL | SALDO CTE SALDO NO |SALDO FINAL VALOR’

CONTABLE 2025 CTE 2025 2025 2024 CTE 2024 2024 VARIACION
2.4 Cr CUENTAS POR PAGAR 170.000,00 0,00 170.000,00 71.059,00 0,00 71.059,00 98.941,00
2.4.01 Cr Adguisicion de bienes y servicios nacionales 0,00 0,00 41.059,00 41.059,00 -41.059,00
2.4.02 Cr Subvenciones por pagar 0,00 0,00 0,00
2.4.03 Cr  |Transferencias por pagar 0,00 0,00 0,00
2.4.06 Cr  |Adquisicion de bienes y servicios del exterior 0,00 0,00 0,00
2.4.07 Cr  |Recursos a favor de terceros 14.000,00 14.000,00 14.000,00 14.000,00 0,00
2410 cr Recursos destina‘dos a Ia‘financiacién del sistema 0,00 0,00 0,00

general de seguridad social en salud

2.4.24 Cr Descuentos de némina 0,00 0,00 0,00
2.4.36 Cr Retenciones 156.000,00 156.000,00 16.000,00 16.000,00 140.000,00
2.4.95 Cr  |Cuentas por pagar a costo amortizado 0,00 0,00 0,00

Al 30 de abril se presenta un saldo de $170.000 correspondiente a las deducciones
realizadas al pago del Asesor Contable:

Saldo de la cuenta Estampillas

Cuenta Descripcion saldo Inicial
2807201 Estamgilla pro hospitales 50,00
Fecha Documents Tipo  DocMit Beneficiaria Debito Credito
4/30/2025 CO00000001 RT &&TE4508 JOHARNNE VICTORIA GUTIERREZ TRIANA 0.00 14000000
Saldo Final: % 14,000.00 %0.00 % 14, 00,00

Saldo de la Cuenta de Retenciones

Cuenta Descripcion saldo Inicial
24360302 Honorarios 11% 5 000
Fecha Documento Tipo  Doc Mit Beneficiario Debito Credito
43042025 DO00000001 RT | &ar=asos JOHANNA VICTORLA GUTIERRET TRIAMA 0.00 140,000.00
Saldo Final: 5 140,000.00 5 0.00 5 140, 000, 00

v" Nota N_27 Patrimonio

El saldo de las cuentas de patrimonio a abril 2025 es el siguiente:

DESCRIPCION SALDOS A CORTES DE VARIACION
CODIGO VALOR
CONTABLE NAT CONCEPTO 2025 2024 VARIACION
PATRIMONIO DE LAS ENTIDADES DE
3.1 Cr GOBIERNO 52.197.981,00 54.846.060,43 -2.648.079,43
3.1.05 Cr  |Capital fiscal 149.584.985,00/  149.584.985,00 0,00
3.1.06 Cr  |Capital de los fondos de reservas de pensiones 0,00
3.1.07 Cr  |Aportes sociales 0,00
3.1.08 Cr Capital suscrito y pagado 0,00
3.1.09 Cr Resultados de ejercicios anteriores -97.387.004,00 -94.738.924,57 -2.648.079,43
3.1.10 Cr  |Resultado del ejercicio 0,00 0,00 0,00
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v Nota N_28 — Ingresos

DESCRIPCION
CODIGO VALOR

-
INGRESOS 160.965.947,00 41.416.201,00|  119.549.746,00

Ingresos fiscales 0,00

4.2 Cr Venta de bienes 0,00
4.3 Cr  |Venta de servicios 0,00 46.000,00 -46.000,00
4.4 Cr  |Transferencias y subvenciones 160.923.125,00 41.369.645,00|  119.553.480,00
4.7 Cr Operaciones interinstitucionales 0,00
4.8 Cr  |Otros ingresos 42.822,00 556,00 42.266,00

El 30 de abril 2025 se reciben rendimientos financieros correspondiente a la Cuenta
Maestra por valor de $8.160

El 31 de marzo 2025 se reciben los Recursos provenientes del Sistema General de
Participaciones por concepto de Calidad Gratuidad Educativa vigencia 2025. Res
No. 006171 del 27 de marzo de 2025

Para el mes de febrero 2025 la Institucion Educativa no recibié ingresos por
rendimientos financieros.

Los Otros Ingresos por recuperaciones se dieron ya que en el cierre de la vigencia
2024 se cerr6 con movimientos de la cuenta de Recursos Propios del Banco Popular
y no se evidencio ese movimiento y se dio ingreso en enero 2025 por valor de
$34.001 y rendimientos financieros por valor de $157

Se da ingreso de las donaciones de las empresas Hoyos Tools y Alpla que no se
tenia el valor de la donacién

v" .Nota N_29 — Gastos

Al cierre de abril 2025 se caus6 depreciacion y comisiones bancarias

DESCRIPCION
CODIGO VALOR

-

GASTOS 9.627.826,00 2.306.279,00 7.321.547,00

De administracién y operacion 1.400.000,00 1.400.000,00 0,00

5.2 Db De ventas 0,00

5.3 pp |Deterioro, depreciaciones, amortizacionesy 7.798.878,00 517.964,00  7.280.914,00
provisiones

5.4 Db |Transferencias y subvenciones 0,00

5.5 Db  |Gasto publico social 0,00

5.6 Db |De actividades y/o servicios especializados 0,00

5.7 Db |Operaciones interinstitucionales 0,00

5.8 Db  |Otros gastos 428.948,00 388.315,00 40.633,00
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TIERREZ TRIANA




